
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 
 

HOTĂRÂRE NR. 20/2025 

privind aprobarea participării comunei Păuleni-Ciuc la Programul AFM privind Programului privind 

acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 

localitățile din zona montană  

Consiliul Local al Comunei Păuleni-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.03.2025; 

Analizând Referatul de aprobare al primarului Ferencz Csaba înregistrat cu nr. 653 din 

12.03.2025 și Raportul de specialitate nr. 660/13.03.2025, întocmit de secretar general UAT, prin care 

s-a propus aprobarea participării Comunei Păuleni-Ciuc la programul AFM privind Programului 

privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 

localitățile din zona montană; 

Pe baza avizului comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Păuleni-Ciuc 

Având în vedere prevederile:  

• Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordonanței de Urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• art. 13 alin. (1) lit. a), alin (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 196/2005 privind Fondul 

pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legii muntelui nr. 197/2018 

• art. 11, lit d) din Ghidul de finanţare a Programului privind acordarea de sprijin în vederea 

achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană, 

aprobat prin Ordinul nr. 606 din 4 martie 2025; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. g), art. 139 alin. (1), (3), art. 196 alin. (1) lit. a), 

și art. 627 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

  

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Păuleni-Ciuc la ”Programul AFM Programului privind 

acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile 

din zona montană” derulat de Administrația Fondului pentru Mediu; 

 

Art. 2. Se manadatează domnul Ferencz Csaba, primarul comunei Păuleni-Ciuc, să reprezinte 

solicitantul UAT Comuna Păuleni-Ciuc şi să semneze cererea de înscriere şi toate celelalte documente  

în cadrul programului AFM privind Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării 

de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană, în numele și seama 

comunei Păuleni-Ciuc, astfel cum sunt prevăzut în ghidul de finanțare aprobat prin Ordinul nr. 606/2025 

emis de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor. 

Art. 3. Derularaea programului prevăzut la art. 1 se va realiza conform  GHIDUL DE FINANȚARE A 

Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea 

locuințelor, pentru localitățile din zona montană aprobat prin Ordinul nr. 606/2025 emis de Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor în baza unei proceduri interne cu privire la participarea solicitanților de 

finanțare care se va stabili ulterior prin dispoziție de către primarul comunei, cu respectarea condițiilor 

de eligibilitate prevăzute în art. 9 și art. 10 din ghid.  

Art. 4. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se însărcinează primarul comunei 

Păuleni-Ciuc, prin Compartimentul financiar contabil și resurse umane  din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Păuleni-Ciuc; 
 



Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita; 

b) Primarului comunei Păuleni-Ciuc dl. Ferencz Csaba; 

c) Compartimentul financiar contabil și resurse umane   
 
 

Păuleni-Ciuc, 27.03.2025 

 

Președinte de ședință 

     Benő László 

   Consilier local                                                                            Avizat pentru legalitate 

                                                                                                             Secretar general  

                                                                                                                Kánya Teréz   

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 20.  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 27.03.2025, cu un număr de 11 voturi, abținere 0, 

împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 

 


